
diário oficial Nº 34.830  69Sexta-feira, 14 DE JANEIRO DE 2022

Portaria n°. 1837/ 2021 
LIDIANE BATISTA FERREIRA SHIMON 
MATRÍCULA: 57225375 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
WISTON APARECIDO SILVA DOS SANTOS 
MATRÍCULA: 5892889/1 
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 28/11/2021 a 30/11/2021 
OBJETIVO: LEVA MATERIAL BIOLOGICO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 1520/ 2021 
ANTONIO CARLOS RIBEIRO DA SILVA 
MATRÍCULA: 5941895-1
CARGO: Motorista
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 13/10/2021 a 15/10/2021 
OBJETIVO: Conduzir viatura .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 1047/ 2021 
ANTONIO CARLOS RIBEIRO DA SILVA 
MATRÍCULA: 5941895-1
CARGO: Motorista
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: meia PERÍODO: 05/08/2021 
OBJETIVO: Conduzir veículo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 750795
Portaria n°. 1873/ 2021 
IZAEL DE CARVALHO VIANA
MATRÍCULA: 5955630/1 
CARGO: Auxiliar Operacional
PABLO Y CASTRO 
MATRÍCULA: 5889186/1 
CARGO: Perito Criminal
VALDIR RIBEIRO SILVA 
MATRÍCULA: 54181634/4
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: BOM JESUS TOCANTIS - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 02/12/2021 a 03/12/2021 
OBJETIVO: REALIZAR PERICIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 1855/ 2021 
LENAY VIEIRA DA COSTA
MATRÍCULA: 5950763 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 06/12/2021 a 10/12/2021 
OBJETIVO: Participar de curso.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 1824/ 2021 
ROBERTO DE SOUSA ALEIXO 
MATRÍCULA: 57217742 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 11/12/2021 a 12/12/2021 
OBJETIVO: AUXILIAR NAS NECROPSIAS.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 1847/ 2021 
JOSUÉ MATOS GUERREIRO 
MATRÍCULA: 57195110/1
CARGO: Motorista
VITOR AUGUSTO CUNHA DE SOUZA 
MATRÍCULA: 57215810 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIAS: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 12/12/2021 a 18/12/2021 
OBJETIVO: Visita para capacitação de servidores.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 750864

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 COMUNICADO
Com base no item 10.1.2, do Edital 005/2021, resolvo desclassificar o 
candidato Sr. MARCIO RIBEIRO PEREIRA , selecionado para o cargo de Au-
xiliar Operacional Remoção – Belém, na 1ª colocação do Processo Seletivo 
Simplificado 005/2021.
Com base no item 10.1.2, do Edital 005/2021, resolvo desclassificar o 
candidato Sr. HEVERTON COSTA LINS, selecionado para o cargo de Auxiliar 
Técnico de Perícias em Enfermagem - Belém, na 8ª colocação do Processo 
Seletivo Simplificado 005/2021.
Belém, 12 de Janeiro de 2022.
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Diretor-Geral em exercício.

Protocolo: 750663

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 030/2022-DAF/CGP, de 11/01/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento, 
datado de 03/01/2022, para revogação da Licença Prêmio a contar,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 19/01/2022, a LICENÇA PRÊMIO concedida através da 
Portaria 4632/2021-DAF/CGP, à servidora Andréa de Fátima Rollo e Silva, Técnica 
de Informática, matrícula 57196021/1, lotada na Coordenadoria de Suporte 
Tecnológico, para o período de 20/12/2021 a 18/05/2022, referentes aos triênios 
23.04.2008/2011 (60 dias), 23.04.2011/2014 (60 dias) e 23.04.2014/2017 (30 
dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/01/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 750937
Portaria Nº 055/2022-DG/DHCRV, de 13/01/2022
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
Considerando o disposto na Portaria nº 3189/2021 – DHCRV/DG/DETRAN-
PA, que estabelece os critérios e os valores a serem pagos pelo DETRAN/
PA, aos dos Centros de Formação de Condutores - CFCs, Clínicas Médicas 
e Psicológicas e Laboratórios para realizar o Exame Toxicológico, conforme 
LEI Nº 9.275, de 1º de junho de 2021, que instituiu o Programa Social 
Carteira Nacional de Habilitação “CNH Pai D’égua”;
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 
de acompanhamento, fiscalização e operacionalização do Programa Social 
Carteira Nacional de Habilitação “CNH Pai D’égua”, conforme previsto no 
art. 9º, §2º da Portaria nº 3189/2021 – DHCRV/DG/DETRAN-PA:
– Josenilce da Silva Pantoja Santos, matrícula 1040/1, lotação GCCFC
– Olga Santos Torres de Assis, matrícula 3263592//1, lotação GCCFC
– Mauro Marcelo Marques Carvalho, matrícula 80845446/1, lotação DTI
II - Esta Comissão analisará todos os processos referentes a pagamentos, 
desde o início da implantação do Programa;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
Portaria Nº 054/2022-DG/CGP, de 13/01/2022
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor charles da silva carvalho, Motorista, matrícula 
57228793/1, integrante da Comissão de Examinadores instituída pela 
Portaria 3728/2021-DG/DETRAN/PA, publicada no DOE 34.751, de 
28/10/2021, para desenvolver as atividades de Examinador de Trânsito, na 
CIRETRAN “A” de Paragominas, no período de 17/01/2022 a 01/11/2023.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/01/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
Portaria Nº 053/2022-DG/CGP, de 13/01/2022
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor LUIZ TIAGO ALVES AMARAL, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula 57194024/1, integrante da Comissão de Examinadores instituída 
pela Portaria 3728/2021-DG/DETRAN/PA, publicada no DOE 34.751, de 
28/10/2021, para desenvolver as atividades de Examinador de Trânsito, 
na CIRETRAN “A” de Castanhal, no período de 17/01/2022 a 01/11/2023.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/01/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
Portaria Nº 052/2022-DG/CGP, de 13/01/2022
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor ROGÉRIO FREITAS CABRAL, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57190678/1, integrante da Comissão de Examinadores instituída 
pela Portaria 3728/2021-DG/DETRAN/PA, publicada no DOE 34.751, de 
28/10/2021, para desenvolver as atividades de Examinador de Trânsito, 
na CIRETRAN “A” de Bragança, no período de 17/01/2022 a 01/11/2023.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/01/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral


